
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 3

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672658

Número: 1
Assinatura: 13/03/2014
Valor: 6.746,40
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103, para atender a 
despesa do contrato.
Contrato: 43/2014
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672659

Número: 1
Assinatura: 13/03/2014
Valor: 64.134,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103, para atender a 
despesa do contrato.
Contrato: 47/2014
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672405

Número: 1
Assinatura: 24/02/2014
Valor: 1.315,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.7510.4490.52. Fonte: 0269, para atender a 
despesa do contrato.
Contrato: 35/2014
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672411

Número: 1
Assinatura: 24/02/2014
Valor: 4.277,71
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.7510.4490.52. Fonte: 0269, para atender a 
despesa do contrato.
Contrato: 36/2014
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672561

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPERMEABILIZAÇÃO DE 09 
(NOVE) CISTERNAS EM MANTA ASFÁLTICA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131275100000       449039                 0103000000          
Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672638

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 37/2014
Objeto: Aquisição de 03 (três) refrigeradores vertical com porta 
de vidro
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 

GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131275100000 449052    0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 225/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672641

CONSIDERANDO em cumprimento do Regime da Comissão de 
Residência Médica – COREME/HOL, no seu Capítulo II artigo 9º 
;
CONSIDERANDO o Processo de eleição do Coordnador e Vice-
Coordenador da Comissão de Residência Médica do Hospital 
Ophir Loyola;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2014/84823 de 21/02/2014
RESOLVE:
I- Homologar o resultado da eleição e passarão a compor a 
Comissão Residência Médica-COREME/HOL, para Coordenador e 
Vice Coordenador.
COORDENADOR
BRUNO MENDES CARMONA
VICE – COORDENADOR
ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL
II – REVOGAR os termos da 194/2012 – GAB/DG/HOL de 26/03/2012.

PORTARIA Nº 206/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672644

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
21/04/2014 a 10/05/2014, do servidor DIONISIO DE OLIVEIRA 
BENTES, Medico, matrícula nº 57225320/1, Chefe da Divisão de 
Radioterapia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/138228 de 27/03/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor FLAVIO NAPOLEAO BUARQUE BARBOSA 
FERRO COSTA, Medico, matrícula nº 57224856/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para responder pela 
Chefia da da Divisão de Radioterapia, deste Hospital, em razão 
das férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672057

PORTARIA Nº 345/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares ao servidor Robson 
Augusto de Souza Amaral, Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Administração de Pessoas, Id. Funcional 
nº 57224137-1, o período de 02.05.2014 a 31.05.2014, 
referente ao período aquisitivo de 05.02.2013 a 04.02.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de abril de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672058

PORTARIA Nº 344/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,

R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
21/03/2014, o período de férias da servidora Renilde Teixeira 
Alves, Id. Funcional nº 57195329-1, Nutricionista, lotada  na 
Gerência de Assistência Nutricional, concedida através da 
Portaria nº 061/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA, de 12/02/2014 
publicada no DOE nº 32.584 de 14.02.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de abril de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672070

Ato: 22
Numero da Dispensa: 22/2014
Data: 08/04/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672078

Dispensa: 22/2014
Data: 08/04/2014
Valor: 151.308,00
Objeto: Compra de material médico hospitalar.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 89/2014-AJUR.
Data de Ratificação: 08/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
10302131226100000    339030              0269003264          
Federal
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, Bairro: Marambaia, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PA
Telefone: 9031316200
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 672690

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00532
Valor: 75,00
Data: 28/03/2014
Vigência: 28/03/2014 a 25/06/2014
Objeto: Compra de Material Médico Médico Hospitalar (PE SRP 
nº 026/2013/FSCMPA).
Registro de Preços: 26/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, s/n
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132768395
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 672085

Contrato: 53-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a compra de 
Material Médico Hospitalar (Dispensa nº 22/2014).
Valor Total: 151.308,00
Data Assinatura: 08/04/2014
Vigência: 08/04/2014 a 04/10/2014
Dispensa: 22/2014
Orçamento:


